№ 1-408/2024 (1-1645/2023;) (12302930002007092)

УИД 17RS0017-01-2023-007698-41

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

20 февраля 2024 года город Кызыл

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе: председательствующего Монге-Далай Ч.Ч., при секретаре Донгака А-Д.А-М., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кызыла Ховалыга В.В.., подсудимого ФИО8, защитника – адвоката Сувандии М.Ю., переводчика ФИО12, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ур. 

<

адрес> Тувинской АССР, гражданина РФ, с средним общим образованием, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, военнообязанного, работающего слесарем в ООО «ТуваАвтоТранс», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Республика ФИО34, 

<

адрес>-оола, 

<

адрес>, судимого 

Овюрским районным судом Республики Тыва 11 июня 2015 года по п. «в» ч.3 ст.158, ч.3 ст.322 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося по отбытию наказания 10 октября 2016 года, 

получившего копию обвинительного заключения 5 октября 2023 года, 

содержавшегося под стражей с 19 июля 2023 года по 27 декабря 2023 года, под домашним арестом с 28 декабря 2023 года по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ,

установил:

ФИО8 умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 03 и 04 часами на участке местности, расположенном в южной части 

<

адрес> в 35 метрах восточнее от жилого здания по адресу: Республика ФИО34 

<

адрес> распивали спиртные напитки ФИО3, ФИО4, женщина, личность которой в ходе следствия не установлена и ФИО8, в ходе чего неустановленная в ходе следствия женщина пошла в сторону переулка Загородный 

<

адрес> в магазин «Пушка», тогда ФИО37, увидев, что за ней проследовал ФИО6 Н.У., догнав их, сказал женщине уйти, что не понравилось ФИО6 Н.У., при этом начал предъявлять из-за этого претензии к ФИО8, в результате чего между ними начался конфликт, перешедший в драку, которую, заступаясь за ФИО6 Н.У. и разняв дерущихся, прекратил ФИО4, после этого ФИО4 и ФИО6 Н.У. пошли обратно в сторону вышеуказанного места, где распивали спиртное до этого, а у ФИО8 на почве личных неприязненных отношений возник преступный умысел на умышленное причинение ФИО6 Н.У. тяжкого вреда здоровью опасного для жизни, с применением предмета, используемого в качестве оружия, а именно неустановленного в ходе следствия ножа и, немедля реализуя его, вызвонив знакомого Свидетель №4 чтобы тот приехал к нему на его машине марки ВАЗ-2114 темно-зеленного цвета с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>., достал хранящийся в салоне автомобиля неустановленный в ходе следствия нож, не ставя в того известность о своих намерениях на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью опасного для жизни ФИО6 Н.У. с применением предмета, используемого в качестве оружия, чтобы найти ФИО6, попросил Свидетель №4 объездить близлежащую территорию и, заметив ФИО6 Н.У. и ФИО4 на том же участке, где незадолго до этого с ними же распивал спиртное, выбежал из автомобиля и подбежав к ним с ножом в руке, нанес им один удар в правое плечо ФИО4, в результате причинил ему согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ колото-резаную рану средней трети правого плеча, которое расценивается как повреждение не причинившее вред здоровью (по данному факту материал выделен в отдельное производство), сразу же на том же месте после нанесения удара ФИО39 в промежутке времени между 04 часами 38 минами и 04 часами 41 минами, ФИО8, из личных неприязненных отношений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде умышленного причинения тяжкого вреда здоровью человека ФИО6 Н.У. и желая их наступления, но, не предвидя возможности наступления смерти ФИО6 Н.У., хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности, должен был и мог предвидеть возможность наступления его смерти, умышленно, имевшимся у него тем же ножом, нанес ФИО6 Н.У. не менее шести ударов, причинившие ему согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ телесные повреждения: колото-резаная рана левой щечной области, колото-резаная рана задней поверхности шеи слева, колото-резаная рана левого локтевого сустава, колото-резаная рана левого предплечья, колото-резаная рана задней поверхности брюшной стенки, которые расцениваются как повреждения причинившие, как по отдельности, так и в совокупности, ЛЕГКИЙ вред здоровью, по признаку кратковременного его расстройства, а также колото-резаное ранение грудной клетки справа на уровне 1-го межреберья по переднеподмышечной линии, проникающее в правую плевральную полость с повреждением правого легкого, осложнившееся кровотечением, приведшие к острой кровопотере и расценивается как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, осложнившееся кровотечением, повлекшее через некоторое время смерть ФИО6 Н.У. в 

<

адрес> по ул. ФИО36 Байыскылана 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и отказался от дачи показаний против себя на основании ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО8, данные в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ из которых следует, что по факту смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ около 05 и 06 час в 

<

адрес> по ул. ФИО36 Байыскылана 

<

адрес> Республики ФИО34 поясняет, что Свидетель №4 он позвал, чтобы найти ту женщину тувинской национальности, с которой ФИО8 находился в ту ночь, то есть в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, так как он думал, что в отношении нее двумя лицами кавказской национальности, с которыми они распивали пиво, совершается преступление. А нож ФИО8 взял из своей машины, когда на ней приехал Свидетель №4 потому, что указанные лица кавказской национальности ранее нападали не него. Он подумал, что они могут напасть на него и на эту женщину. Хочет пояснить, что Свидетель №4 он ничего про женщину не говорил, ФИО8 ему лишь указывал дорогу к месту, где на него ранее нападали эти двое лиц кавказской национальности, один из которых потерпевший ФИО6. Ранее при допросе в качестве обвиняемого признал вину частично, так как он признает вину в причинении смерти ФИО6 Н.У., но умысла на его убийство у него не было. Где нож, которым нанес удары ФИО6 Н.У., не знает, он выкинул там же сразу. После этого он не возвращался на это место. Он взял нож в целях самообороны, так как указанные лица кавказской национальности, один из которых потерпевший ФИО6 Н.У. ранее нападали на него из-за женщины тувинской национальности, которая была с ними в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ. Он нанес удары ножом, чтобы отцепиться от ФИО6 Н.У., так как он держал его и не отпускал, но куда именно и сколько раз он нанес удары точно не может сказать. Дополняет, что те двое были агрессивно настроены, поэтому он подумал, что они могут убить или изнасиловать женщину тувинской национальности, которая была с ними, с этой целью ФИО8 взял нож и начал искать ее, чтобы уберечь ее от возможного преступного посягательства со стороны двух лиц кавказской национальности.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО8, данные в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ из которых следует, что ранее при его допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого он отказывался от дачи показаний против себя самого основании ст. 51 Конституции РФ., а также давал показания не полные, в настоящее время хочет дать полные показания по обстоятельствам нанесения ударов ножом по телу потерпевшего ФИО6 Н.У.о. Хочет пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ около 04 час ФИО2 позвонил Свидетель №4 после конфликта с потерпевшим ФИО5 чтобы найти и уберечь женщину от возможного преступного посягательства со стороны потерпевшего ФИО6 Н.У. и его друга. Нож он взял потому, что ФИО6 Н.У. и его друг вдвоем ранее нападали на него, а также ФИО6 Н.У. физически превосходил его. Когда он увидел ФИО6 Н.У. и его друга, взял из своей машины нож и побежал к ним, потому что подумал, что они уже совершают в отношении той женщины противоправные действия, но ее не оказалось. ФИО6 Н.У. увидев его с ножом и его друг накинулись на него с камнями. Одного из них он ударил ножом в область правой руки, чтобы обезвредить, в это время потерпевший ФИО6 Н.У. захватив его, напал на него с камнем, и наносил удары по голове, тогда он нанес ножом ему около 5-6 ударов по направлению сзади наперед слева направо, один удар потерпевшему попался в область поясницы слева, левого локтя и предплечья, два удара в левую щеку, также в область шеи, чтобы тот отпустил его. Удары в область шеи и в поясничную область нанес сзади наперед, сверху вниз. Все указанные удары он нанес немного наклонив лезвие ножа вниз, при этом рукоятку ножа чуть выше, по направлению слева направо поскольку потерпевший ФИО6 Н.У. высокого роста. ФИО6 Н.У. оттолкнул его и повернулся правым боком, тот перед ним расположился правым боком, а он, повернулся в западную сторону напротив его правого плеча, так он ударил его, чтобы оторваться из его рук, держа нож в расположении наклоном лезвие вниз, в область груди справа потерпевшему, поскольку тот не отпускал его. Он в область сердца не наносил удар и не пытался. Тот, оттолкнув от себя его, убежал в южном направлении. Он сделал несколько шагов за ним и остановился. В это время к нему подошел Свидетель №4 и попросил успокоиться, затем они уехали в гараж. Он не следовал за потерпевшим ФИО5, с целью его убийства, хотя он мог легко догнать, или поехать за ним на автомобиле. Он видел его в последний раз, когда он шел в южном направлении. Он узнал о том, что потерпевший умер от сотрудников полиции, когда началось разбирательство. Вину в причинении смерти ФИО6 Н.У. признает полностью, но умысла на его убийство не имел. Тот нож, которым он нанес удары ФИО6 Н.У. бросил на том же месте и больше туда не возвращался. На схеме нарисованной свидетелем Свидетель №4 нож, похож на его нож, которым он нанес удары ФИО6 Н.У.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО8, данные в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 04 час 43 мин он нанес ножом около 5-6 ударов по телу потерпевшего ФИО6 Н.У. от которых он вскоре скончался в доме, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. Более подробные показания ФИО8 дал ранее, в настоящее время остается при указанных показаниях. Указывает, что вышеуказанные удары он нанес, защищаясь. 

После оглашения показаний в судебном заседании подсудимый ФИО8 полностью их подтвердил.

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого ФИО8 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими показаниями потерпевшего и свидетелей.

Согласно оглашенным в суде по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.4 ст. 281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №1, данным в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 является его дальним родственником. Он приехал на заработки в Российскую Федерацию. В Узбекистане у него остались 5 несовершеннолетних детей и супруга, которым он каждый месяц отправлял заработанные деньги. Других родственников и близких лиц у него на территории Российской Федерации не имеются, поэтому по настоящему уголовному делу потерпевшим будет он, так как является его дальним родственником. ФИО6 Н.У. трудолюбивый и честный человек, у него «золотые руки», недостаточно владел русским языком, только начинал учить, он занимался ремонтом квартир и домов. Он сейчас не может сказать, где потерпевший точно работал в последнее время, но без работы он не оставался, к нему постоянно обращались с просьбой произвести ремонт в квартирах. У него имеются разрешающие документы для пребывания в Российской Федерации, а также были документы, по которым он имел право осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации. Он знает, что ФИО23 иногда после работы может позволить себе выпить спиртного вместе со своими земляками. Когда он пьяный, он не конфликтный, он добрый. О случившемся он узнал от своих земляков, о том, что ФИО23 пришел домой, где он работал весь в крови около 04 или 05 час утра ДД.ММ.ГГГГ, там же погиб от потери крови. Со слов ФИО4 он узнал, что на них, когда они находились с ФИО23, напал с ножом парень тувинской национальности. 

Согласно оглашенным в суде по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО7, данным в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 знает как своего земляка, он также проживал вместе с ним. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 вместе с друзьями отмечали день рождения ФИО56, выпили пиво до 02 час ночи ДД.ММ.ГГГГ и немного опьянели. ФИО57 который является сыном ФИО55 довез их до улицы Монгуша Байыскылана, они купили 12 стеклянных бутылок пива «Старый мельник» в магазине «Пушка» (точное название не помнит) и направились в сторону улицы ФИО36 Байыскылана по переулку Загородный. По дороге, они встретили парня тувинской национальности возраста 30-35 лет, ростом примерно 165-170 см, со светлой кожей, который одет в черную футболку, серые спортивные брюки, а также женщину тувинской национальности возраста 40-45 лет, ростом около 165 см, волосы до плеч, со светлой кожей, в платье синего цвета. ФИО23 предложил им выпить вместе с ними, перейдя 

<

адрес> возле труб тепломагистрали начали распивать пиво, время было около 03 час ДД.ММ.ГГГГ. Он и ФИО23 пили свое пиво «Старый мельник», а парень и девушка свое пиво «Bud» в алюминиевых банках, в это время, между ними, конфликтов и ссор не было. Девушка решила приобрести закуску к пиву и направилась в сторону переулка Загородный, за ней вслед направился ФИО23. Он остался с тем парнем, спустя примерно 15-20 мин, он и парень пошли вслед за девушкой и ФИО23 по переулку Загородный. Идя по этой улице, точное место он сможет показать, он заметил, что ФИО23 дерется с парнем тувинской национальности, с которым они ранее распивали и разнял их драку. Девушки на том месте не было. Он вместе с ФИО23 направились обратно к месту под трубами, где они ранее распивали пиво напротив магазина «Батон» и продолжили вдвоем пить пиво. А тот парень остался. Время тогда было примерно около 04 час ДД.ММ.ГГГГ, когда он и ФИО23 сидели и общались примерно спустя 10 мин, как на улице уже стало светло, он услышал, что к ним сзади, то есть со стороны частных домов, бежит кто-то, и обернувшись, увидел парня, с которым он пил пиво под трубами, державшего в правой руке нож. Он быстро встал. В это время парень, прибежав, замахнулся ножом в область его правого плеча, при этом лезвие ножа было направлено по отношению к его большому пальцу, и ударил его в область плеча, затем парень направился в сторону ФИО23. Он даже не успел заметить, успел ли встать ФИО23 с земли, и испугавшись, он убежал в восточную сторону вдоль труб тепломагистрали, и дальше пробежал под трубой. Убегая, он оборачивался и заметил, как ФИО23 убегает в сторону частных домов, а парень вместе со вторым парнем тувинской национальности, следовали за ФИО23. Что держали в руках те парни, также ФИО23 он не видел. Он пробежал под трубой и вышел на обочину дороги, и дальше убежал. Тот парень при нанесении ему удара ножом убийством не угрожал, он молча напал на него. Кто ударил ножом ФИО23 он не видел, так как, сам получив ножевое ранение в руку, убежал. Оказавшись в безопасности, в 05 час 05 мин ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 позвонил своим землякам, которые проживают по улице ФИО37 Байыскылана 

<

адрес>, и попросил о помощи, они сообщили ему, что к дому № этой улицы пришел ФИО23 весь в крови, на теле которого имеются несколько колото-резаных ранений и вызвали ему скорую помощь. Он дошел до этого дома, и обнаружил врачей скорой помощи, которые констатировали смерть ФИО23. На другой машине скорой помощи его забрали в больницу и перевязали рану на правой руке. ФИО23, когда парень ударил его ножом, не нападал на парня с камнем, тот парень пошел вслед за ФИО23. Каких-либо оскорблений на почве межнациональной розни в их адрес от этих парней не поступали, на них напали, из-за драки ФИО23 с тем парнем, поэтому второй раз тот пришел к ним. Его ударили только ножом, кулаками, ногами не били. Он знает, что ФИО23 плохо владеет русским языком, а также тувинским языком, может изъясниться только жестами. Он сам был одет в серую футболку, серые джинсовые брюки и черные сетчатые мокасины.

Согласно оглашенным в суде по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО58 ФИО59, данным в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ их позвали на день рождение внука их земляк ФИО54, но ФИО31 из-за того, что плохо себя чувствовал он не смог пойти и остался дома и лег спать. На празднование пошел ФИО9. Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 услышал, как зашел домой земляк ФИО3 весь в крови. ФИО3 крупного телосложения, добрый, не конфликтный человек, занимался ремонтом в 

<

адрес> данной улицы. Он взял телефон и посмотрел время, было 04 час 50 мин, рассветало. Он забеспокоился и встал, спросил его, что с ним случилось. От ФИО23 исходил запах алкоголя. Тот говорил, что рядом с трубами теплотрассы, которые расположены возле магазина «Батон», около 10 мин назад на них с ФИО4 с ножом напал парень тувинской национальности и нанес ему удары ножом, а также ударил в руку ФИО4. ФИО4 также является его земляком. Он увидел у ФИО23 раны на груди, на шее, на лице, а также в левой руке. Тот говорил, что ему жарко от стекающей по телу крови, и просил облить его водой. Тот лег на пол рядом с матрасом, на котором он ранее спал. Он тогда подумал, что на ФИО23 напали ножом только что на улице и выбежал посмотреть, но на улице никого не было. Он побежал в восточную сторону улицы, чтобы найти ФИО24, но ни его, ни других людей на улице не было, когда он возвращался обратно, заметил на калитке и на автомашине, которая стояла возле забора, а также на ручке входной двери следы крови, которых накануне не было, тогда он понял, что это следы крови ФИО23, так как он тогда был весь в крови. Так как он не умеет говорить по-русски и не знает номера экстренных служб, он в 04 час 55 мин попытался позвонить своему земляку, с которым он работал ФИО9, но тот не отвечал. Он растерялся и не мог понять, кому обратиться за помощью, потому что ФИО23 истекал кровью. Затем он побежал в 

<

адрес> по ул. ФИО36 Байыскылана 

<

адрес>, где работал ФИО3, чтобы позвать на помощь кого-нибудь. В этом доме был ФИО9, тот ему сообщил о том, что ему позвонил ФИО4 и сообщил о том, что на него с ФИО23 с ножом напал парень тувинец, и что они разбежались в разные стороны. ФИО9 искал ФИО23, он сообщил ему, что ФИО23 весь в крови пришел в 

<

адрес> ФИО36 Байыскылана, где находился ФИО23, на это ушло примерно 10-15 мин. Когда они пришли время было около 05 час 20 мин. ФИО23 в это время был жив, было видно, как он дышал. Они не знали куда звонить, их попытки позвонить своим землякам безуспешны, так как время было ранее утро. Так прошло около 10 мин. Около 05 час 30 мин ФИО9 удалось дозвониться до ФИО61, тот сообщил ему о случившемся и попросил вызвать скорую помощь. В это время ФИО23 начал стонать, затем и вовсе перестал подавать признаки жизни, тогда он проверил его пульс, но пульса у него не было. Он тогда понял, что тот умер. Скорая помощь приехала около 05 час 45 мин, тогда когда уже ФИО23 скончался. Врач скорой помощи осмотрел ФИО23 и сказал, что тот уже скончался и констатировал его смерть в 05 час 50 мин, хотя он уже до этого перестал подавать признаков жизни. Врачи скорой помощи вызвали сотрудников Росгвардии и полицию и сказали ничего не трогать. Тело ФИО23 осталось в том же расположении, тогда когда он перестал подавать признаки жизни, то есть на правом боку правая рука под головой. Приехали сотрудники Росгвардии, он им показал тело ФИО23 и рассказал, как все было, после этого пришел ФИО24 у которого правая рука была в крови. Сразу же за ФИО24 приехали сын его земляка ФИО60, его сотрудники полиции не пустили. Его объяснения и ФИО24 переводил ФИО9. Сотрудники Росгвардии осмотрели дом и разбудили четырех тувинцев, которые спали на втором этаже. После этого сотрудники Росгвардии съездили проверили место куда указывал ФИО24, но никого не нашли. Также врачи перевязали ФИО24 руку и увезли его в больницу. Сотрудники полиции сфотографировали дом и тело ФИО23, он им сообщил полные анкетные данные ФИО23 – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес>, которые спали на втором этаже сотрудники полиции увезли с собой. Он не слышал ночью, чтобы те парни со второго этажа вставали и куда-то уходили, так как он живет на первом этаже. Он проснулся от того, что дверь открыл ФИО23 весь в крови. Он после этого случая уезжал на некоторое время из Республики ФИО34 в 

<

адрес>, так как боялся, что человек, который убил ФИО23, еще не задержан. После убийства ФИО23 многие их земляки, которые официально работали на территории Республики ФИО34 уехали обратно на родину в Узбекистан. ФИО4 также уехал.

Согласно оглашенным в суде по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО9, данным в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ его и ФИО62 позвали на день рождение внука их земляка ФИО63 из-за того, что он плохо себя чувствовал остался дома. После празднования дня рождения все разъезжались. Он после этого направился к своим землякам, где отдыхал. Утром ДД.ММ.ГГГГ около 05 час ему на сотовый телефон позвонил ФИО4 и сообщил, что на него с ФИО23 напал с ножом парень тувинец, напротив магазина «Батон» рядом с трубами теплотрассы и что они потеряли друг друга. Тот попросил его сходить и проверить дом, в котором они производили ремонт, но ФИО23 там не оказалось. В это время к данному дому пришел весь испуганный ФИО13 ФИО40, он ему сказал, о том, что звонил ФИО4 и попросил проверить этот дом, тот ему сообщил, что ФИО23 весь в крови пришел в 

<

адрес> данной улицы, где они делают облицовку. После этого они вместе с ФИО13 пришли к дому №, где находился ФИО23. По пути ФИО13 ФИО40 ему сказал, что ФИО23 пришел около 04 час 50 мин весь в крови который просил облить его водой и о том, что на ФИО4 напал парень тувинец с ножом рядом с трубами теплотрассы, которые расположены напротив магазина Батон. Когда они вернулись к дому, где находился ФИО23 время было около 05 час 20 мин. ФИО23 в это время был жив, дышал. Он и ФИО13 ФИО40 не знали куда звонить, пытались дозвониться до земляков в течение 10 мин, но никто не отвечал, так как только рассветало. Около 05 час 30 мин ему удалось дозвониться до ФИО64, и попросил вызвать скорую помощь для ФИО23. В это время ФИО23 начал стонать и перестал подавать признаки жизни в 05 час 30 мин, тогда ФИО40 проверил его пульс, но пульса не было. Скорая помощь приехала около 05 час 45 мин, когда уже ФИО23 скончался. Врач скорой помощи осмотрел ФИО23 и констатировал его смерть в 05 час 50 мин, хотя он уже до этого в перестал подавать признаков жизни. Врачи вызвали сотрудников Росгвардии и полицию и предупредили что ничего трогать нельзя. Тело ФИО23 осталось в том же расположении, как он перестал подавать признаки жизни, то есть на правом боку правая рука под головой. Приехали сотрудники Росгвардии, ФИО13 ФИО40 указал тело ФИО23 и рассказал обстоятельства события на своем языке, а он перевел. После этого подошел ФИО24, у которого правая рука была в крови. Сразу же за ФИО24 приехали сын его земляка ФИО15 Эндрибая – ФИО15 Кудаймерген, его сотрудники полиции не пускали домой. ФИО9 переводил слова ФИО24. Сотрудники Росгвардии, после этого осмотрели дом и разбудили 4-х тувинцев, которые спали на втором этаже и спустили вниз. После этого сотрудники Росгвардии съездили с ФИО24 к тому месту куда указал ФИО24, но никого не нашли. Также скорая перевязала ФИО24 руку и увезла его в больницу. В это время приехали сотрудники полиции они фотографировали дом и тело ФИО23, мы тогда им сообщили полные анкетные данные ФИО23 – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес>, которые спали на втором этаже сотрудники полиции увезли с собой. После этого случая он уехал на некоторое время из Республики ФИО34 в 

<

адрес>, так как боялся, что человек, который убил ФИО23, еще не задержан. После убийства ФИО23, многие их земляки, которые официально работали на территории Республики ФИО34 уехали обратно на родину в Узбекистан. ФИО4 также уехал после этого случая. Тело покойного ФИО23 отправили на родину в Узбекистан, где у него жена и 5 несовершеннолетних детей. 

Согласно оглашенным в суде по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №8, данным в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на вышеуказанной должности работает с июня 2019 года. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности. А также обслуживание вызовов, поступающих за дежурные сутки. Выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений, а также розыск, задержание и доставление в территориальный отдел внутренних дел лиц причастных к совершению преступлений и административных правонарушений. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на очередные дежурные сутки на автопатруле с маршрутом «Запад» в зону ответственности, которой входит западные и южные части 

<

адрес> вместе со старшим наряда ФИО10, в настоящее время он находится в служебной командировке. ДД.ММ.ГГГГ около 05 час утра к ним от скорой медицинской помощи поступило сообщение о «ножевом» в 

<

адрес> по ул. ФИО36 Байыскылана 

<

адрес> Республики ФИО34. После получения указанного сообщения они незамедлительно направились к указанному адресу. В это время у данного дома находилась карета скорой помощи. По приезду их встретили двое мужчин кавказской национальности, один из них плохо говорил по-русски, второй хорошо говорил по-русски и начал переводить слова мужчины, который плохо говорил по-русски. Они провели их вовнутрь данного дома, где находилось тело мужчины кавказской национальности, крупного телосложения. Они пояснили, что это их земляк гражданин Узбекистана - ФИО3. Врач скорой помощи сказала, что он уже скончался, и она констатировала его смерть. Со слов, мужчины, который находился дома, они узнали, что его земляк, который скончался, пришел около 04 час 55 мин в состоянии алкогольного опьянения, весь в крови с ранами по всему телу. Погибший после того как пришел, говорил, что на него и на его друга напал один парень тувинской национальности с ножом и нанес ему указанные телесные повреждения около труб теплотрассы по 

<

адрес>. Осмотрев указанный дом на втором этаже, они обнаружили спящих лиц тувинской национальности. Их было четверо. Они их разбудили для выяснения обстоятельств. Они вообще не понимали, что происходит. В это время к указанному дому подошел мужчина кавказской внешности, у которого на правой руке был порез. Они поняли, что он был с погибшим, когда на них напал парень тувинец с ножом. Его слова им перевел все тот же мужчина, который хорошо говорил по-русски. Сам мужчина с порезом в руке плохо говорил по-русски. С его слов они узнали, что на него и на погибшего напал парень тувинской национальности с ножом возле труб теплотрассы напротив магазина «Батон» по 

<

адрес>. После этого они посадили, указанного мужчину в автопатруль и поехали к указанному им месту, однако по приезду никого не обнаружили. На том месте, куда указывал данный мужчина были следы вещества похожего на кровь, также тапочки, бутылки и банки из под пива, также какой-то сотовый телефон, поэтому, они не стали там ничего трогать, так как указанные следы должны зафиксировать следственно-оперативная группа. При отработке близлежащего района подозрительных лиц ими не было установлено. Место, которое, им показал мужчина с раной в руке, они сообщили следователю и эксперту, которые прибыли осматривать труп и сообщили, что в указанном месте имеются следы вещества похожего на кровь, а также сотовый телефон и тапочки. После этого скорая помощь мужчину с раной в руке увезла в травмпункт, а они доставили четверых лиц, которые спали на втором этаже в УМВД России по г.Кызылу для разбирательства. В ходе разбирательства выяснилось, что указанные лица не причастны к совершению данного преступления. 

Согласно оглашенным в суде по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО11, данным в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя в служебном кабинете №, а именно на 3 этаже УМВД России по 

<

адрес>, в утреннее время от дежурного УМВД России по 

<

адрес> на его мобильный телефон поступил звонок. От дежурного Свидетель №5 узнал, что в 

<

адрес> по ул. ФИО36 Байскылана обнаружен труп гражданина Узбекистана ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с внешними признаками насильственной смерти в виде колото-резаных повреждений. Работая по данному факту ими был установлен ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ур. с 

<

адрес>, который был доставлен в УМВД России по 

<

адрес> для разбирательства по данному поводу. При доставлении к нему физическая сила и специальные средства не применялись, так как он сопротивления не оказывал. В ходе беседы он заметил у него на футболке следы вещества бурого цвета, похожего на кровь. Когда он привез ФИО8 в следственный отдел, то у отдела его ждали его родственники, которые передали ему еду и чистую одежу. В целях сохранения вещественных доказательств футболку и брюки ФИО8 он изъял, после того, как он переоделся. В настоящее время футболка и брюки ФИО8 находятся у него, указанные вещи передаст следователю. Также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им были изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенного в магазине «Батон» по 

<

адрес>. Указанный диск с видеозаписями также передаст следователю. ФИО2 доставлен в следственный отдел по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета России по 

<

адрес> для передачи следователю. В отношении ФИО8 физическая сила не применялось, психическое давление не оказывалось. 

Согласно оглашенным в суде по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №1, данным в ходе предварительного следствия от 29 июля 2023 года следует, что 18.07.2023 в 08 час она заступила на очередные дежурные сутки. В 05 час 38 мин ДД.ММ.ГГГГ был принят вызов с номера телефона № о том, что по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО36 Байыскылана 

<

адрес> мужчины ножевые ранения грудной клетки и живота. После чего бригадой скорой помощи, в составе которой была она, был осуществлен незамедлительный выезд по данному адресу. По приезду к указанному адресу их встретили мужчина кавказской национальности, который плохо говорил по-русски, с ним был второй мужчина, который хорошо говорил по-русски. По их указанию они зашли в недостроенный дом, где на первом этаже, на полу лежал мужчина кавказской национальности крупного телосложения. Он лежал на правом боку, правая рука его была вытянута под головой. Он в это время уже не подавал признаков жизни, она произвела его осмотр и пощупала его пульс, но пульса и дыхания не было, поэтому после осмотра она констатировала его биологическую смерть в 05 час 50 мин. В это время приехали сотрудники Росгвардии. Со слов мужчины, который хорошо говорил по-русски она узнала о том, что мужчина, у которого они констатировали смерть еще до приезда скорой помощи, за 10-15 мин перестал подавать признаки жизни. Также они сообщили, что его зовут ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и предоставили паспорт погибшего. Они лишь констатировали смерть ФИО6 Н.У. по приезду по указанному адресу в 05 час 50 мин, так как он уже в это время был мертв. В это время к указанному дому подошел еще один мужчина кавказской нации, у которого на правом плече было ранение, но он не обращался за помощью к ним. Его куда-то возили сотрудники Росгвардии. После этого они убыли на базу скорой медицинской помощи, но через некоторое время из вышеуказанного адреса снова поступил вызов о ножевом ранении, тогда они снова выехали по указанному адресу, оказалось, сотрудники Росгвардии вызвали скорую помощь для мужчины кавказской национальности, у которого на правом плече было ранение, который ранее не обращался за помощью к ним. Тогда они его доставили в травмпункт. 

Согласно оглашенным в суде по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №2, данным в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что возможность пройти после получения проникающего колото-резаного ранения с повреждением органов грудной клетки, состоящих в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти, преодолеть около 600 метров за 7-8 мин потерпевший ФИО6 Н.У. самостоятельно походным шагом не исключается. При исследовании трупа ФИО6 Н.У. обнаружены следующие телесные повреждения: 1) на передней поверхности грудной клетки справа на уровне 1-го межреберья по переднеподмышечной линии зияющая рана, длиной 3,0 см, глубиной 9,0см, 2) в левой щечной области зияющая рана, длиной 2,5см, глубиной 5,0см. 3) на задней поверхности шеи слева в верхней трети на уровне левого сосцевидного отростка зияющая рана длиной 3,0см., глубиной 8,0см, 4) на передней поверхности левого локтевого сустава зияющая рана, длиной 4,0см, 5) на задней поверхности левого предплечья зияющая рана, длиной 6,0см, дополнительный разрез длиной 1,5см, 6) на задней поверхности поясничной области слева зияющая рана, длиной 3,0 см, глубиной 5,0см. Изучив предоставленный нож, его параметры, исключается причинение указанных телесных повреждений предоставленным ножом, так как параметры предоставленного ножа больше параметров телесных повреждений обнаруженных в ходе исследования трупа ФИО6 Н.У.

Согласно оглашенным в суде по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он весь день работал в гараже № ООО «ТуваАвтоТранс» по адресу: 

<

адрес>А, вместе с коллегой ФИО2, который также работает автослесарем. Они чинили автобус «Йутонг», а также разбирали двигатель его личного автомобиля «Хонда Одиссей». Монгуш Айдыс приехал на работу на своем автомобиле ВАЗ 2114 темно-зеленого цвета с госномерами 

<

данные изъяты> также на этом автомобиле одеты литые диски черно-серебристого цвета. Около 21-22 час, находясь на работе, они решили с Айдысом выпить пива. Он и Айдыс сели в его машину и приехали к пивному магазину, название не помнит, по адресу: 

<

адрес>, переулок Загородный 

<

адрес> купили 10 алюминиевых банок пива «Bud» и упаковали в черный непрозрачный полиэтиленовый пакет. Приехали в гараж и там распивали алкогольные напитки, одновременно занимаясь ремонтом машин. Около 03 час 19.07.2023, они распили купленное пиво, ФИО65. и Айдыс чуть подвыпившими были. Затем ФИО2 вышел на улицу, он подумал, что он отошел в туалет, однако он долго не возвращался, при этом его автомобиль оставался в гараже, где они работали. Около 04 час 23 мин ему на мобильный телефон позвонил Монгуш Айдыс, по голосу он был спокойный, и сказал, что он находится в начале улицы, где расположена База РПС, он понял, что он говорит про переулок Загородный, он просил подъехать к нему, так как у него возник конфликт с «Караларами», то есть с иностранцами из Средней Азии, конкретно сколько человек там были, он не говорил. Он сказал ему успокоиться и просто вернуться обратно, не обращать на них внимания, и положил трубку. Потом, спустя 2-3 мины, в 04 час 30 мин, Свидетель №4 снова позвонил ФИО22, но голос уже был более взбудораженный, он потребовал чтобы он на его машине, подъехал к нему к переулку Загородный, так как на него нападали «Каралары». Около 04 час 35 мин Свидетель №4 забеспокоился за него, и поехал на машине ФИО21 ВАЗ 2114 темно-зеленого цвета с госномерами 

<

данные изъяты> к переулку Загородный, попутно позвонил Айдысу и спросил, где он находится. Он ехал по улице Магистральная с западной стороны и остановился перед перекрестком улиц Магистральная и переулок Загородный, а именно напротив магазина «Батон», и не доезжая примерно 60 метров до светофора. Он заметил Айдыса и остановился в этом месте, рядом с трубами тепломагистрали, потом Монгуш Айдыс сел в машину. Сев в машину, Айдыс, находящийся уже в сильной степени алкогольного опьянения, решил закончить разговор с «Караларами» и потребовал подъехать с южной стороны от труб тепломагистрали, тогда он поехал по улице Магистральная на восток, повернул направо на мост, заехал к автозаправке «Ачинский бензин», расположенный по адресу: 

<

...>, и продолжил двигаться по грунтовой дороге к улице Вячеслава Даржа, где располагаются мебельные магазины «Давита мебель» и другие. Подъезжая к началу этой улицы с западной стороны, Айдыс увидел людей, то есть «Караларов» рядом с трубами тепломагистрали. Вдруг, Айдыс схватил откуда-то из салона своей машины нож и побежал в их сторону, то есть на восток, спустившись в овраг к трубам тепломагистрали. Он оставил машину там же, и побежал вслед за Айдысом. Спустившись в овраг, пройдя примерно 100 метров на восток от дома №1 улица Вячеслава Даржа, возле труб он увидел троих людей: одного мужчину кавказской внешности нормального телосложения с серой футболкой, второго мужчину также кавказской внешности плотного телосложения и самого Айдыса. Эти двое мужчин сцепились с Айдысом и дрались с ним, при этом они держали камни в своих руках. Подойдя поближе, мужчина в серой футболке чуть отошел назад от Айдыса и он увидел, что у этого мужчины кровоточит правая рука в районе плеча. Второй мужчина плотного телосложения сцепился с Айдысом и дрался с ним, держа камень в руках. Он заметил, что у мужчины плотного телосложения идет кровь из левой руки, а у Айдыса правая рука также в крови. Из-за чего появилась кровь, он не понял, пока он разнимал Айдыса и второго мужчину, он не заметил, чтобы Айдыс размахивал ножом. Потом вдруг мужчина плотного телосложения отпустил Айдыса и убежал в сторону, где он оставил машину, поднялся с оврага и убежал в южном направлении. Вслед за этим мужчиной он не бежали. Он сказал Айдысу успокоиться и прекратить, потом они вместе с ним подошли к машине, он сел за руль, а Айдыс обошел машину сзади, потом вернулся и сел на переднее пассажирское сиденье. Он спросил у него, где нож, он ответил, что выбросил, куда именно выбросил нож, я не спрашивал. После этого, они поехали к себе на работу в гараж, где отоспались. Потом. утром 19.07.2023 они начали работать и после конца рабочего дня к ним подошли полицейские и забрали в отдел полиции для дачи объяснения, он понял, что из-за случая произошедшего ночью с Айдысом.

Согласно оглашенным в суде по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он когда побежал за Монгушом Айдысом, то он держал в руке нож, но он был в ножнах и он его из них не вытаскивал. То есть он его даже на расчехлял. Нож он взял, так как не знал, что его ждет, когда пойдет за ФИО2. Когда ФИО22 говорил, про то, что у него возник конфликт с «караларами» он думал их там много поэтому он взял собой нож, на случай если на него нападут, чтобы защищаться им, но нож ему не пригодился так как никто на него не нападал. Он его не использовал, то есть он не наносил ножом никому удары ни мужчине кавказкой внешности среднего телосложения, ни мужчине кавказкой национальности крупного телосложения. Удары им возможно наносил ФИО22, так как он взял из машины нож, когда выбегал из машины и направился к двум лицам кавказкой внешности, но он не видел, как ФИО22 наносил им удары, но у них уже была кровь когда они дрались с ФИО22. О том, чтобы напасть на лиц кавказкой внешности с ножами ФИО22 в машине не предлагал ему. То есть они не договаривались о том, на них нападут с ножами. Также ФИО22 не говорил ему с какой целью он ищет их. Он просто говорил, что надо разобраться, а что он имел виду под «разобраться» он не знает. Также хочет прояснить, что он не заметил, чтобы у него на лице были синяки или ссадины, то есть лицо его было без телесных повреждений, крови на его лице и голове не было. Когда он видел мужчину кавказской, внешности с которым у ФИО1 был конфликт в последний раз, то он шел в южном направлении, поэтому он не знал, что он умер. О том, что мужчина кавказской внешности скончался он узнал от сотрудников полиции, когда они пришли к ним на работу на следующий день.

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ по его указанию на местах - по адресу: Магистральная, 

<

адрес> в гаражи организации «ТуваАвтоТранс», согласно которым показал, что они с ФИО22 вечером 18 июля между 9 и 10 часами вечера пришли с базы на переулке Загородный, купив 10 банок пива «Бад», распивая его каждый разбирал моторы машин. ФИО8, приходится коллегой, тоже слесарь, является другом, коллегой, земляком. Незаметно прошло время когда разбирали мотор, коло 03 час, Айдыс вышел на улицу, он думал, что он ушел в туалет, и, не обратил на это внимания, сидел один работал. Примерно в 04 часа утра позвонил Айдыс и сказал, что возле базы к нему пристают «каралар». то есть люди среднеазиатской национальности, он сказал ему не спорить с ними, просто подойти сюда. Примерно спустя 2-3 мины, он еще раз позвонил, и уже тогда у него был злобный голос, и говорил, быстрей приезжай сюда на его машине, у него голос был взволнованным, он подумал, может его люди изобьют, через круговой поехал по улице Магистральная и напротив магазина Батон был Айдыс вышел на дорогу и сел в машину. Из-за того, что его голос был взволнованным, было заметно, что он немножко пьян, - затем напротив магазина «Батон» по улице Магистральная, на которое указал свидетель, как место, где к нему подсел в машину Айдыс на участке автодороги улицы Магистральная ведущий в восточную сторону, расположенный напротив магазина «Батон», возле деревьев и начала металлической изгороди, проехал прямо, через мостик подъехал к заправке и дальше до магазина «Наша мебель», возле магазина мебели Айдыс увидел тех двух людей, сидящих там и сказал остановиться и выбежал к ним первым, он следом и увидел под трубами тепломагистрали, около 50 метров от того места, троих дерущихся- Айдыс и двое лиц другой национальности, один из них был с раной в руке, которая кровоточила, меньше чем второй, с бородой. Другой был очень крупным, крупного телосложения. Увидел, что они дерутся, один из них, тот, который меньше с бородой и с раной в руке, схватил камень. Те другие, то есть Айдыс и мужчина крупного телосложения, вдвоем вцепившись друг в друга переместились, чтобы отогнать мужчину с бородой с камнем, он также схватил камень, на что тот мужчина убежал, пройдя под в восточную сторону. У того мужчины другой национальности крупного телосложения, сцепившегося с Айдысом, у него в руке имелся камень или что-то, не знает. В руках у Монгуш Айдыса что-нибудь находилась ли что - либо, не заметил. Увидел, что левая рука мужчины крупного телосложения была уже с кровью, правая рука Айдыса тоже была с кровью. В это время он прибежал и прокричал мужчине крупного телосложения «Ты что, отпусти!», чтобы отогнать. Когда приблизился, то этот мужчина оттолкнул Айдыса и побежал в юго-западную сторону, Айдыс побежал следом, тогда он его остановил, усадив Айдыса в машину, поехали на Магистральную 34А в тот же гараж. Куда дел нож Монгуш Айдыс, он не знает, на его вопрос, Айдыс ответил, что где-то здесь бросил.

Вина подсудимого ФИО8 в причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, повлекшего по неосторожности смерть потерпевшего, подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в суде.

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от 19 июля 2023 года осмотрен двухэтажный недостроенный дом, расположенный в южной части города по адресу: 

<

...>, перед калиткой которого припаркован автомобиль отечественного производства серого цвета с государственным регистрационным знаком «Е 952 АУ 17». В ходе осмотра обнаружены и изъяты: с крышки багажника автомобиля - у нижнего правого угла стекла пятна вещества темно-бурого цвета, размерами 10х5 см, на ручке двери калитки дома -пятна вещества темно-бурого цвета, при входе на территорию участка слева на земле деревянный брус с пятнами вещества темно-бурого цвета размерами от 0,5х0,5 см до 1х1 см.; с ручке металлической входной двери дома и белого выключателя слева от двери - пятна вещества темно-бурого цвета размерами 0,5х0,5 см до 2х4 см., слева от входа в дом - пятна вещества темно-бурого цвета размерами 15х6 см., с дорожки на полу - следы вещества темно-бурого цвета длиной 35 см, капли размерами от 0,3 до 1,5 см. также в комнате, расположенном в северно-восточном углу дома, возле импровизированной кровати из утеплителей, на полу обнаружен труп мужчины кавказской внешности возрастом около 40-45 лет крупного телосложения. Труп лежит на правом боку, нижние конечности полусогнуты в коленях, правая верхняя конечность лежит под головой и направлена в верхнюю сторону, левая верхняя конечность полусогнута в локте. На полу позади трупа обнаружены обширные пятна темно-бурого цвета размерами 20х15 см. На трупе обнаружены телесные повреждения в виде колото-резаных повреждений: в области плеча спереди, в области поясницы сзади, на левой щеке, на шее слева, сквозное колото-резаное повреждение в области левого локтя.. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от 19 июля 2023 года следует, что осмотрен участок местности, расположенный в южной части города Кызыла, в 35 метрах восточнее от жилого здания по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты следы протектора колес крупной техники (место №1), от которого в северную сторону идут многочисленные капли вещества бурого цвета на камне размерами от 4 до 8 см (Фото №5, 6), от 0,8 до 1 см на других камнях (Фото №7, 8), простирающиеся до тропинки, ведущей к оврагу (место №2), возле тропинки, и на ней самой (Место №2) на земле, также имеются многочисленные пятна и наслоения вещества бурого цвета размерами от 0,2 до 1,5 см. (Фото №9, 10, 11, 12, 13). Следы крови идут по тропинке Места №2 и идут далее на восток к месту, расположенном возле труб тепломагистрали, а именно к месту, где трубы образуют П-образный поворот –компенсатор (место №3), где обнаружены с внутренней, то есть с северной стороны следы вещества бурого цвета, также у опоры компенсатора обнаружен черный пакет, внутри которого имеются две бутылки пива в виде банок с названием «Бад» (Фото №15, 16). С наружной, то есть с южной стороны П-образного компенсатора (Место №4) также обнаружены следы вещества бурого цвета размерами от 1 до 2 см (Фото №17, 18, 19). В восточной стороне на расстоянии 15 метров, на участке местности, с условным названием Место №5 (Фот №20) обнаружены пара тапок, на левом тапке обнаружено пятно вещества темно-бурого цвета (Фото №21, 22, 23) размерами 2х2 см.. Также в Месте №5, на расстоянии 5 метров южнее от места, обнаружены тапочки, мобильный телефон, алюминиевая банка из-под пива «Бад» и стеклянная бутылка из-под пива «Старый мельник» (Фото №29). Осмотрен участок местности (Место №6, Фото №34, 35) под трубами тепломагистрали и с северной стороны труб, возле Места №5, где на камнях обнаружены многочисленные пятна вещества бурого цвета размерами от 0,5 до 1,5 см, ведущие под трубами и дальше идущие на восток вдоль северной стороны трубы (Фото №36, 37, 38, 39, 40). Вдоль труб на участке местности (Место №7) также имеются камни, покрытые пятнами бурого цвета размерами от 2 до 10 см (Фото №36, 37, 38, 39, 40). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от 29 сентября 2023 года следует, что повторно осмотрен участок местности, расположенный в южной части города Кызыла, в 35 метрах восточнее от жилого здания по адресу: 

<

...>, как место, где произошел конфликт между обвиняемым ФИО8 и также потерпевшим ФИО14, в результате которого обвиняемый нанес ножевые ранения ФИО6 Н.У. от которых потерпевший скончался в 

<

адрес> по ул. ФИО36 Байыскылана. В ходе осмотра места происшествия установлено расстояние от участка местности, расположенный в южной части 

<

адрес>, в 35 метрах восточнее от жилого здания по адресу: 

<

адрес> до 

<

адрес> по ул. ФИО36 Байыскылана 

<

адрес>, которое составляет около 600 метров и занимает время 7-8 мин ходьбы, также установлен наикратчайший путь пешим спокойным шагом от указанного выше участка местности до 

<

адрес> по ул. ФИО36 Байыскылана 

<

адрес> Республики Тыв, от 

<

адрес>.

Согласно протоколу осмотра предметов и фототаблицы к нему от 26 июля 2023 года следует, что осмотрены объекты, изъятые в ходе выемки от 19.07.2023 у свидетеля ФИО16: футболка свидетеля ФИО17, мужская футболка XL размера, серого цвета, с короткими рукавами, на передней стороне имеется надпись черного и красного цвета ARMANI, также в области горловины на бирке имеется надпись ALAY, у которой на переде справа, слева снизу, сзади справа имеются пятна вещества темно-бурого цвета похожа на кровь, механических повреждений на футболке не обнаружено; одежда ФИО8: мужская футболка 46-го размера темно-зеленого цвета с короткими рукавами, на передней стороне имеется рисунок тигра белого цвета, длина кофты от плеча – 59 см, ширина от подмышечных частей – 43см, длина рукава – 12см., спереди, сзади футболки имеются пятна вещества темно-бурого цвета похожа на кровь, механических повреждений не обнаружено; темно-синие мужские брюки с белой надписью на левой стороне billcee, поясная часть брюк держится на резинке, на брюках имеется два боковых кармана на молнии, на карманах имеются белые полоски, длина брюк – 95см, диаметр резинки – 25см, ширина брюк – 50 см., на передней стороне брюк имеются пятна вещества темного цвета, на левой штанине в 10 см вниз от левого кармана имеется повреждение с ровными краями разрезом - 2 см., на задней стороне брюк имеется пятна вещества темного цвета, на левой штанине имеются пятна вещества белого цвета. 

Согласно протоколу осмотра предметов и фототаблицы к нему от 14 августа 2023 года следует, что осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от 19 июля 2023 года: 2 алюминиевые банки из-под пива марки «Бад», объемом 0,45 литров, без обнаружения криминалистически значимых объектов; 1 пара тапок коричневого цвета, с загрязнениями в виде пыли от грунта, на левой наружной детали тапок установлено пятно округлой формы со следами вещества темно-бурого цвета; мобильный телефон марки «Realme RMX 3269», в чехле-книжке черного цвета, с сенсорным экраном с защитным стеклом, с трещинами, на момент осмотра телефон в выключенном состоянии, 

<

данные изъяты>, с двумя сим-картами; 1 стеклянная бутылка из-под пива «Старый мельник», 1 алюминиевая банка из-под пива «BUD»; мастерка синего цвета с надписью «adidas», на всей поверхности, на передней, а также на задней части имеются обильные пятна темно-бурого цвета со следами вещества, похожими на кровь, спереди справа имеется сквозное повреждение в виде линейной формы на 10 и 5 час условного циферблата с шириной 2,5 см.; шорты темно-синего цвета, с надписью на латинском языке «SPORT», на всей поверхности имеются загрязнения в виде пыли, спереди и сзади имеются пятна темно-бурого цвета со следами вещества, похожими на кровь; трусы синего цвета, на всей передней и задней поверхности имеются обильные пятна темно-бурого цвета со следами вещества, похожими на кровь; носки черного цвета.

Протоколом осмотра предметов, просмотра и прослушивание видеозаписи от 01.09.2023, изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО16 от 25.07.2023, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения по ул. Магистральная г. Кызыла, с объемом 4,7 КБ, имеет 7 видеозаписей: файл с названием «A04_20230719042758.mp4», длительность которой составляет 10 мин 04 секунд, с указанием даты и времени - 07.19.2023 и время 04:28, цветная, без звука, снимает пер. Загородный г. Кызыл Республики Тыва, на видеозаписи в 04 час 29 мин на кадре появляются двое мужчин, которые идут в южном направлении; файл с названием «A05_20230719042649.mp4», длительность которой составляет 29 мин 59 секунд, с указанием даты и времени 07.19.2023 и время 04:28, цветная, без звука, снимает перекресток пер. Загородный и ул. Магистральная г. Кызыл Республики Тыва, на видеозаписи в 04 час 29 мин на кадре появляются двое мужчин, которые идут в южном направлении, переходят ул. Магистральную и проходят под линии теплотрассы, расположенной вдоль ул. Магистральная г Кызыла, на 04 час 33 мин на кадре появляется силуэт мужчины, который идет по обочине вдоль ул. Магистральная г. Кызыла, на видеозаписи в 04 час 34 мин на кадре появляется автомобиль черного цвета, который едет в восточном направлении по ул. Магистральная г. Кызыла. На видеозаписи в 04 час 41 мин на кадре из под труб теплотрассы по ул. Магистральная г. Кызыла появляется силуэт мужчины и направляется в восточном направлении. На видеозаписи в 04 час 44 мин на кадре появляется автомобиль марки ВАЗ-2114, который движется в западном направлении по ул. Магистральная г. Кызыла; файл с названием «A06_20230719042759.mp4», длительность которой составляет 32 мин 35 секунд, с указанием времени и даты 07.19.2023 и время 04:28, цветная, без звука, снимает ул. Магистральную г. Кызыл Республики Тыва. На видеозаписи в 04 час 33 мин на кадре появляется силуэт мужчины, идущий по обочине вдоль ул. Магистральная г. Кызыла, на видеозаписи в 04 час 34 мин на кадре появляется автомобиль черного цвета, который едет в восточном направлении по ул. Магистральная г. Кызыла. На видеозаписи в 04 час 38 мин видно, как автомобиль марки ВАЗ-2114 черного цвета останавливается на открытом участке местности за теплотрассой по ул. Магистральная г. Кызыла, в 04 час 40 мин из водительской двери автомобиля выходит силуэт черного цвета, в 04 час 41 мин видно, как из открытого участка местности около труб теплотрасс по ул. Магистральная г. Кызыла выходит силуэт черного цвета и направляется в южную сторону, оттуда же в 04 час 43 мин выходят два силуэта черного цвета. На видеозаписи в 04 час 44 мин автомобиль марки ВАЗ-2114 черного цвета направился в восточном направлении по ул. Магистральная г. Кызыла; файл с названием «A08_20230719035631.mp4», длительность которой составляет 01 час 10 мин, с указанием даты и времени 07.19.2023 и время 03:56, цветная, без звука, видеозапись осуществляется с АЗС «Ачинская» по ул. Магистральная г. Кызыл Республики Тыва с южной стороны в северную сторону. На видеозаписи в 04 час 35 мин на кадре виден проезжающий в западном направлении автомобиль марки ВАЗ-2114, этот же автомобиль в 04 час 43 мин проезжает в восточном направлении; файл с названием «A06_20230719042759.mp4», длительность которой составляет 32 мин 18 секунд, с указанием даты и времени 07.19.2023 и время 04:28, цветная, без звука, снимает ул. Магистральную г. Кызыл Республики Тыва. На видеозаписи в 04 час 33 мин на кадре появляется силуэт мужчины, который идет по обочине вдоль ул. Магистральная г. Кызыла, на видеозаписи в 04 час 34 мин на кадре появляется автомобиль черного цвета, который едет в восточном направлении по ул. Магистральная г. Кызыла, на видеозаписи в 04 час 38 мин видно, как автомобиль марки ВАЗ-2114 черного цвета останавливается на открытом участке местности за теплотрассой по ул. Магистральная г. Кызыла, в 04 час 40 мин из водительской двери того же автомобиля выходит силуэт черного цвета, в 04 час 41 мин из открытого участка местности около труб теплотрасс по ул. Магистральная г. Кызыла выходит силуэт черного цвета и направляется в южную сторону, оттуда же в 04 час 43 мин выходят два силуэта черного цвета, в 04 час 44 мин автомобиль черного цвета направляется в восточном направлении по ул. Магистральная г. Кызыла. 

Протоколом осмотра предметов, просмотра и прослушивания видеозаписи от 08 сентября 2023 года, изъятым в ходе выемки у свидетеля ФИО67 от 25.07.2023, с участием свидетеля ФИО18, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения по ул. Магистральная г. Кызыла» с объемом 4,7 КБ, при открытии в персональном компьютере DVD-R диска имеется 7 видеозаписей с названиями 1) «A04_20230719042758.mp4», 2) «A05_20230719042649.mp4», 3) «A06_20230719042759.mp4», 4) «A08_20230719035631.mp4», 5) «A11_20230719042849.mp4», в записях участвующий свидетель ФИО66 пояснил о том, что после осмотра, просмотра и прослушивания видеозаписей с камер видеонаблюдения по ул. Магистральная г. Кызыла на определенных моментах с точным указанием даты и времени записей опознает в начале двух мужчин, которые идут в южном направлении, среднего и высокого роста, с которыми у обвиняемого ФИО8 произошел конфликт 19.07.2023 между 04 и 05 часами на участке местности около теплотрассы, расположенной вдоль ул. Магистральная г. Кызыла, обвиняемого ФИО8, автомобиль черного цвета, как автомобиль марки ВАЗ-2114 темно-зеленного цвета обвиняемого ФИО8, а также передвижения после звонка ФИО8 и его прибытии на автомобиле к ФИО8, поиски тех мужчин на автомобиле, когда их нашли Монгуш взял нож из автомобиля и пошел мужчинам кавказкой внешности и период после того, как ФИО8 ударил обоих мужчин кавказской внешности ножом, после они направились в гараж по адресу: 

<

адрес> «А».

Протоколом осмотра предметов, просмотра и прослушивание видеозаписи от 08.09.2023, изъятым в ходе выемки у свидетеля ФИО16 от 25.07.2023, с участием обвиняемого ФИО8, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения по 

<

адрес>, объемом 4,7 КБ, имеется 7 видеозаписей с названиями 1)«A04_20230719042758.mp4», 2)«A05_20230719042649.mp4», 3)«A06_20230719042759.mp4», 4) «A08_20230719035631.mp4», 5) «A11_20230719042849.mp4», после осмотра, просмотра и прослушивания видеозаписей с камер видеонаблюдения по 

<

адрес> на определенных моментах с точным указанием даты и времени записей участвующий обвиняемый ФИО8 отказался от дачи показаний против себя на основании ст.51 Конституции РФ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что смерть гражданина ФИО6 Н.У. наступила за 12-24 час до момента исследования трупа в морге, в результате от колото-резаного ранения грудной клетки справа на уровне 1-го межреберья по переднеподмышечной линии, проникает в правую плевральную полость с повреждением правого легкого, осложнившейся кровотечением. При судебно-медицинской экспертизе трупа обнаружены следующие телесные повреждения: 1.1. Колото-резаное ранение грудной клетки справа на уровне 1-го межреберья по переднеподмышечной линии, проникающее в правую плевральную полость с повреждением правого легкого. Данное телесное повреждение привело к острой кровопотере и расценивается как ТЯЖКИЙ вред здоровью по признаку опасности для жизни (согласно п.6.1.9., ДД.ММ.ГГГГ., 6.2.3. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации приказом №н от ДД.ММ.ГГГГ), и могло быть получено незадолго до наступления смерти, в результате от воздействии, колюще-режущего орудия, как например, клинок ножа или другими подобному ему предмету, и стоит в прямой связи со смертью. 1.2. Колото-резаная рана левой щечной области, колото-резаная рана задней поверхности шеи слева, колото-резаная рана левого локтевого сустава, колото-резаная рана левого предплечья, колото-резаная рана задней поверхности брюшной стенки, которые расцениваются как повреждения причинившие, как по отдельности, так и в совокупности, ЛЕГКИЙ вред здоровью, по признаку кратковременного его расстройства, согласно п.8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации приказом №н от ДД.ММ.ГГГГ), и причинены не более 1 суток до наступления смерти, и причинены воздействиями острого твёрдого предмета (предметов), например, клинком ножа и т.д., и в причинно-следственной связи со смертью не состоят. При наружном осмотре все выявленные телесные повреждения являются прижизненными. После получения проникающего колото-резаного ранения с повреждением органов грудной клетки, состоящих в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти, ФИО6 Н.У. мог как сразу потерять сознание, так и мог совершать активные самостоятельные действия в течение короткого промежутка времени, ориентировочно исчисляемое от нескольких секунд до нескольких мин. После получения телесных повреждений, не состоящих в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти ФИО6 Н.У. мог совершать самостоятельные действия в течение неограниченного промежутка времени. При судебно-медицинской экспертизе трупа обнаружены следующие морфологические признаки заболеваний: атеросклероз аорты и коронарных артерий, которые в причинно-следственной связи со смертью не состоят. При судебно-химическом исследовании крови от трупа ФИО6 Н.У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в крови обнаружен этиловый спирт в концентрации 2,5%0 (акт судебно-химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ), что обычно у живых лиц соответствует сильной степени алкогольного опьянения.

Согласно заключению эксперта № 2285 от 20 июля 2023 года следует, что у ФИО8 имеются ушибы мягких тканей головы справа и слева, которые расцениваются как повреждение, не причинившие вред здоровью (пункт 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека утвержденных приказом МЗ и СР РФ №193н от 24 апреля 2008 года). Данные телесные повреждения могли быть причинены твердыми тупыми предметами, например кулаками, камнем и т.д. возможно в срок и при обстоятельствах. 

Согласно заключению эксперта № 1/705-2 от 24 августа 2023 года следует, что на футболке обвиняемого ФИО8, обнаружены следы крови (объекты №№ 1,2), генетические признаки которых приведены в таблице 2 настоящего заключения. Следы крови (объекты №№ 1,2), произошли от потерпевшего ФИО6 Н.У. и не произошли от обвиняемого ФИО8 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО4 имелась колото-резаная рана правого плеча, которая могла быть причинена колюще-режущим предметом, например ножом и т.д., возможно в срок и при обстоятельствах, указанных в Постановлении и расцениваются как повреждение, не причинившие вред здоровью (пункт 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека утвержденных приказом МЗ и СР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ). 

Указанные экспертизы, осмотры места происшествия и предметов проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, экспертизы проведены компетентными экспертами, заключения экспертиз подтверждаются другими доказательствами, поэтому суд не находит оснований сомневаться в их выводах и считает их правильными.

При собирании и закреплении этих доказательств не были нарушены гарантированные Конституцией РФ права человека и гражданина, установленные уголовно-процессуальным законодательством порядок их собрания и закрепления, поэтому у суда нет оснований сомневаться в их допустимости.

Предварительное следствие по делу, собирание и закрепление доказательств, в том числе допросы ФИО8 в качестве подозреваемого и обвиняемого, также потерпевшего и свидетелей по делу, осуществлено надлежащим процессуальным лицом в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

Перед допросом ему следователем разъяснялись права, предусмотренные ст. ст. 46, 47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, в том числе право отказаться от дачи показаний, предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств даже при его последующем отказе от них.

Оценивая показания подсудимого, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, суд находит их не содержащими существенных противоречий и нашедшими свое объективное подтверждение протоколами осмотра места происшествия, предметов, заключениями экспертиз, оглашенными показаниями свидетелей и потерпевшего, данными в ходе предварительного расследования, допрошенных с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, личных неприязненных отношений у потерпевшего и свидетеля к подсудимому не имелось, сомневаться в их достоверности оснований не имеется.

С учетом изложенного, поскольку показания подсудимого данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, не содержат существенных противоречий и подтверждаются, в том числе и указанными доказательствами, сомневаться в их достоверности оснований не имеется, поэтому суд берет их за основу приговора.

Потерпевший и свидетели обвинения были допрошены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, при этом личных неприязненных отношений у потерпевшего и свидетелей к подсудимому не имелось, кроме того, их показания согласуются с письменными доказательствами, а именно - с протоколами осмотра места происшествия; осмотра предметов, а также выводами судебной экспертизы, оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, поэтому суд берет их в число доказательств.

Об умысле ФИО8 на причинение потерпевшему тяжкого вреда здоровью свидетельствует характер его действий, локализация: применение ножа, обладающей высокой поражающей способностью, нанесение им удара в грудную клетку, где расположены жизненно важные органы, причинив ему телесное повреждение, указанное в заключении судебно-медицинской экспертизы и свидетельствует о том, что ФИО8 действовал умышленно, целенаправленно.

На основании приведённых выше, согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, и квалифицирует его действия как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего. 

Психическая полноценность подсудимого сомнений у суда не вызывает, о чём свидетельствуют его упорядоченное и адекватное поведение в суде, исследованный в судебном заседании ответ на запрос из ГБУЗ РТ «Республиканская психиатрическая больница».

Согласно справке-характеристике, данной УУП ОУУП и ПДН УМВД России по 

<

адрес>, подсудимый по месту жительства характеризуется с посредственной стороны. 

В соответствии со ст.6,60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 суд учел в соответствии со ст.61 УК РФ наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления путем дачи полных и подробных показаний в ходе предварительного следствия, (п.п.«г,и» ч.1), полное признание вины в ходе предварительного следствия и в суде, раскаяние в содеянном, положение его семьи, вступление его в брак, беременность супруги (ч.2).

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ отягчающим наказание ФИО8 обстоятельством суд учел рецидив преступлений, так как он совершил данное умышленное особо тяжкое преступление, будучи ранее судимым за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы по приговору Овюрского районного суда Республики Тыва 11 июня 2015 года.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, также наличие отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений, его личность, характеризуемую по месту жительства с посредственной стороны, который будучи ранее судимым за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы, вновь совершил умышленное особо тяжкое преступление, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает справедливым назначить ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.4 ст.111 УК РФ с реальным его отбыванием, поскольку приходит к выводу о возможности его исправления только в условиях изоляции от общества.

В связи с наличием в действиях ФИО8 отягчающего наказания обстоятельства в виде рецидива преступлений, суд при назначении ему наказания не применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, при назначении наказания подсудимому суд руководствуется положениями ч.3 ст. 68 УК РФ, согласно которой при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

При этом суд, приняв во внимание вышеизложенное, не находит оснований для назначения, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 111 УК РФ дополнительного вида наказания, а также применения положений ст. 64 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств совершённого ФИО8 преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к нему правил ч.6 ст.15 УК РФ и оставляет категорию преступления без изменения.

Согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО8 суд определяет в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО8 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть время его содержания под стражей с 19 июля 2023 года по 27 декабря 2023 года, с 20 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также в соответствии с ч. 3.4 ст.72 УК РФ зачесть время содержания под домашним арестом с 27 декабря 2023 года по 19 февраля 2024 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора в виде реального лишения свободы мера пресечения в виде домашнего ареста, избранная подсудимому, подлежит изменению на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, в связи с чем, его следует взять под стражу в зале судебного заседания.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу предлежит разрешению в соответствии со ст.82 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле переводчика, следует возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.111 УК РФ, и назначить ему наказание в лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время его содержания под стражей с 19 июля 2023 года по 27 декабря 2023 года, с 20 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также в соответствии с ч. 3.4 ст.72 УК РФ время содержания под домашним арестом с 27 декабря 2023 года по 19 февраля 2024 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Меру пресечения, избранную ФИО8 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу и взять его под стражу в зале судебного заседания.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: одежду ФИО4, ФИО8: футболка темно-зеленого цвета и брюки темно-синего цвета; пакет с 2 бутылками из-под пива «Бад»; пара тапок; стеклянная бутылка из-под пива «Старый мельник»; алюминиевая банка из-под пива «Бад»; а также одежда потерпевшего ФИО68: мастерка синего цвета, шорты темно-синего цвета, трусы синего цвета, носки черного цвета – после вступления приговора в законную силу уничтожить. Мобильный телефон марки «realme»- возвратить по принадлежности. DVD-R диск с видеозаписями с камер видео наблюдения по 

<

адрес> –хранить в материалах уголовного дела.

В соответствии с ч.3 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения переводчику, следует возместить за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии перевода приговора на тувинский язык.

Если осужденный ФИО8 заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий Ч.Ч. Монге-Далай